
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  34  del  12-04-2019

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLA
VIA LAURETANA. PRIMO PROGETTO STRALCIO: APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO TRATTO COMUNE DI MUCCIA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 09:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-nella "Scheda  di attuazione  del POR 2014-2020"  di cui all'Allegato A2 della delibera di
Giunta Regionale. n.1143 del 21.12.2015, per l'Azione 17.1 -   Valorizzazione turistica  dei
cluster  attraverso  interventi  ed eventi  di qualificazione   dei prodotti  e dei territori,  si
prevede di valorizzare all'azione 2.1 i   Cammini Lauretani nell'ambito di una   maggiore
promozione   dell'offerta   turistica   legata   al   turismo   religioso, prevedendo come
comune Capofila il Comune di Loreto;
-con delibera di Giunta Regionale n. 1331 del 03.11.2016: "Modalità   attuative  del
Programma    Operativo(MAPO)    POR   FESR   2014-2020   -   Deliberazione    Giunta
Regionale   n.   1143/2015  -   asse  6  -   azione   17.1  -   intervento    "Valorizzazione
turistica  dei cluster attraverso  interventi  ed eventi  di qualificazione   dei prodotti  e dei
territori  ed  eventi  di qualificazione   dei prodotti   e dei  territori"  -  Ripartizione   delle
risorse"  è stata individuata per questa azione una dotazione finanziaria totale pari a €
1.100.000,00 e prevedendo oltre al Comune capofila Loreto come beneficiari anche i
comuni coinvolti nel progetto, oltre  che altri soggetti pubblico -  privati coinvolti nel
progetto, in partenariato tra loro;

VISTA la deliberazione n.  4 del 23.03.2018, con la quale il Consiglio Comunale, nel dare
atto  della volontà  dei Comuni  interessati di  costituirsi  in Associazione temporanea di
Scopo (ATS) per la realizzazione del progetto di "MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO
E VALORIZZAZIONE DELLA VIA LAURETANA primo progetto stralcio e secondo
progetto stralcio", ha approvato lo schema di Associazione e gli elaborati progettuali
predisposti per il conseguimento della finalità della costituenda associazione, dando atto
che il  Comune di Tolentino, quale Ente responsabile, è soggetto attuatore delle attività
previste in Azione 1   - Valorizzazione del tracciato e della sua fruibilità, mentre il  Comune
di Loreto  è soggetto attuatore delle attività previste in Azione 2 -  Valorizzazione della Via
Lauretana e dei Cammini Lauretani;

ATTESO che:
-con D.G.R. n. 416 del 03.04.2018 ad oggetto "Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR
2014/2020  -  Asse  6,  Azione  17.1.3.B.1  "I   Cammini  Lauretani". Approvazione progetto e
schema di accordo tra la Regione Marche e i    Comuni interessati, la Giunta Regionale ha
approvato il  progetto preliminare che prevede la realizzazione di  un  progetto  complessivo
riguardante   da  un  lato  la valorizzazione   del tracciato della via Lauretana,  e dall'altro  lato
la promozione  di questo  itinerario  anche a livello europeo  mettendo  in pratica  tutte  le
azioni  al fine  di far  conoscere   e far fruire  al maggior  numero  di turisti  e  pellegrini  sia il
percorso  che l'intero  territorio  regionale da esso attraversato;
-il   costo  totale  dell'intervento    così  articolato   è  stato  quantificato,   sulla  base  del
progetto   preliminare    in   un   importo   complessivo    di  €   1.100.000,00,    di  cui   il
finanziamento   a carico dei fondi POR FESR 2014-2020  è pari al medesimo  importo;
- in data 30.07.2018  con prot. n. 873424  è stato sottoscritto  l'Accordo   tra la Regione
Marche,  il  Comune  di Loreto e il  Comune  di Tolentino per l'attuazione  dell'Intervento
17.1.3.B.1   "I    Cammini   Lauretani",   con  il  quale   la  Regione   si  è  impegnata   a

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 12-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



trasferire   al  Comune   di  Loreto  e  al  Comune   di  Tolentino   le  risorse  finanziarie
relative  alla parte di rispettiva  competenza,   nel limite massimo  rispettivamente  di €
200.000,00,  e di €  900.000,00;

PRESO ATTO che i   Comuni  di Loreto (capofila),  Serravalle  del Chienti,  Muccia,
Camerino, Valfornace, Visso, Caldarola,  Camporotondo  di Fiastrone, Cessapalombo,
Pievetorina, Serrapetrona,   San  Ginesio,  Treia,  San  Severino   Marche,  Belforte  del
Chienti,  Tolentino, Appignano,   Pollenza,   Macerata,   Recanati,   Sefro,  Montecassiano,
Montelupone,   si sono riuniti  in Associazione   temporanea   di  Scopo  (ATS)  per  la
realizzazione   del  progetto  di "MESSA   IN  SICUREZZA,   RECUPERO   E
VALORIZZAZIONE    DELLA  VIA  LAURETANA primo progetto  stralcio  e secondo
progetto  stralcio";

CONSIDERATO  quindi che l'intervento   di primo stralcio,  approvato  con D.G.R. n.  416
del
03.04.2018   necessita  di attuazione,  nel rispetto  della tempistica  di cui all'Accordo  prot.
n.
873424  sottoscritto  tra Regione  Marche,  il  Comune  di Loreto e il  Comune  di
Tolentino;

VISTA la deliberazione   di Giunta  Comunale  di Tolentino n. 157 del 23.04.2018,
ratificata  dal Consiglio Comunale  in data 31.05.2018  con deliberazione   n. 22, con la
quale,  nell'aggiornamento   del piano  triennale   delle  opere  pubbliche  è stata  prevista  la
realizzazione   di tale  intervento nella  prima  annualità,   per  un  importo  complessivo   di
€  900.000,00   individuando   come responsabile  del procedimento  l'ing. Katiuscia
Faraoni;

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 757 del 11.09.2018 del Comune di
Tolentino veniva incaricato l'Ing. Gianfranco Ruffini per la redazione del progetto esecutivo;

PRESO ATTO che l'approvazione del progetto esecutivo completo sarà effettuata dal
Comune di Tolentino in qualità di capofila, ma che sarà necessaria l'approvazione di ogni
singolo tratto del tracciato che interessa ogni comune raggiunto dal percorso;

VISTA la perizia tecnica e di spesa redatta dall'Ing. Gianfranco Ruffini che interessa il
Comune di Muccia il cui importo è pari a €. 3.205,68;

ATTESTATO che le aree di cui al progetto sono nella disponibilità del Comune di Muccia;

CONSIDERATO che le eventuali economie del progetto di cui all'oggetto, saranno impiegate
per completare il percorso dei cammini lauretani nel Comune di Montecassiano, come
autorizzato dalla Regione Marche;

Ritenuto la perizia rispondente alle finalità da perseguire e congruo nelle sue risultanze
economiche;

Con voti unanimi resi in forma palese,
D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 12-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP.

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.
Muccia, 12-04-2019

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente.

di approvare la perizia di spesa del tracciato dei cammini lauretani ricadente nel
territorio del Comune di Muccia  redatta dall'ing. Gianfranco Ruffini il cui quadro
economico è articolato come sopra indicato;

di prendere atto che tale approvazione è propedeutica all'approvazione del progetto
esecutivo I stralcio che sarà effettuata dal Comune di Tolentino in qualità di Capofila.

 di dare atto che la relativa spesa, ammontante ad un importo complessivo di €
3.205,68 per gli interventi ricadenti sul territorio di Muccia è a carico dei fondi POR
FESR 2014-2020  assegnati per il progetto di che trattasi e gestiti dal Comune
Capofila di Tolentino.

Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione favorevole, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134,
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.
Muccia, 12-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 12-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA

(Mario Baroni)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 12-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

(Marco Piccioni)



***************************************************************************

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 14-04-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-04-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 12-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

